
Využití beztextové obrázkové knihy, 
tzv. wimmelbuch, k rozvoji 
čtenářské pregramotnosti

Iveta Lomáková



Wimmelbuch

• z něm. wimmeln – hemžit se kým čím („kniha 
ve které se to hemží“)

• řadí se mezi beztextové obrázkové knihy

• Jejich prostřednictvím lze rozvíjet mnoho 
složek čtenářké pregramotnosti, umožňují 
doprovázet děti na jejich cestě ke gramotnosti 
po dlouhou dobu.



Wimmelbuch

• další charakteristiky

– velikost a materiál

– předmět knihy

– textová složka

– celková struktura knihy atd.

• první wimmelbuch: „Rundherum in meiner 
Stadt“ (1968)- Ali Mitgutsch



Rotraut Susanne Bernerová

• Zima, Jaro, Léto, Podzim, Noc (2003-2008)

– v ČR 2012-2015 (nakladatelství Paseka)

– městečko Wimmlingen

– 7 scenérií

– charakteristika knih: 

• čas

• text

• pohyb a charakteristika postav































Které složky čtenářské pregramotnosti lze 
prostřednictvím wimmelbuch rozvíjet?

• rozvoj vizuální a verbální komunikace – např. 
ukazováním na objekty, ptaním se po konkrétních 
objektech, vysvětlováním jejich vlastností apod.

• rozvoj koncentrace, trpělivosti a vytrvalosti

• rozvoj narativity – rozvoj souvislého vyjadřování, 
porozumění souvislostí, pochopení příčin, následků

• čtenářské prostředí, pozitivní vztah ke knihám





Wimmelbuch a vztah ke knihám

• v současnosti výrazná nadprodukce obrazů 
(internet, video, animované filmy, reklamy) –
povrchnost ve vizuálním vnímání

• nadprodukce, ale také prudký vývoj obrázkových 
knih

• Wimmelbuchy R. S. Bernerové  vybízí ke hrám, 
díky nimž muže být dětský čtenář do světa těchto 
knih mnohem více vtažen.

• zároveň poměrně vysoké nároky na dospělého 
zprostředkovatele



Pro jak staré děti jsou knihy určeny?

• S knihami se může seznamovat dítě již od 
jednoho roku.

• Spojení s knihou bývá dlouhodobé a zřídka 
končí před vstupem dětí do školy. 



Současný knižní trh

• ve světě tzv. wimmelmánie – velká produkce 
wimmelbuchů různé kvality



Děkuji Vám za 
pozornost.


